
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
14842 Resolución 452/38337/2021, de 3 de septiembre, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se modifica la Resolución 
452/38327/2021, de 12 de agosto, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso 
directo en los centros docentes militares de formación para la incorporación, 
como militar de carrera o adscripción como militar de complemento a las 
Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de 
Marina y del Cuerpo de la Guardia Civil.

Por la Resolución 452/38327/2021, de 12 de agosto, de la Dirección General de 
Reclutamiento y Enseñanza Militar, se publica la relación definitiva de aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos correspondiente a los procesos de selección 
convocados por la Resolución 452/38146/2021, de 6 de mayo, de la Subsecretaría, para 
el ingreso en los centros docentes militares de formación, mediante la forma de ingreso 
directo, con y sin exigencia de titulación universitaria previa, para la incorporación como 
militar de carrera o adscripción como militar de complemento a las Escalas de Oficiales 
de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de Marina y del Cuerpo de la 
Guardia Civil.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
citada Resolución, y de conformidad con lo que determinan las bases duodécima y 
decimocuarta de la convocatoria, dispongo:

Único. Modificación del Anexo a la Resolución 452/38327/2021, de 12 de agosto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 de la Ley 39/2007, de 19 de 
noviembre, y con las bases duodécima (Asignación de plazas) y decimocuarta (Bajas 
durante la fase de acogida y periodo de orientación y adaptación a la vida militar) de la 
convocatoria, se modifica el anexo de la Resolución 452/38327/2021, de 12 de agosto, 
en la que se publica la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados 
alumnos para el ingreso directo en los centros docentes militares de formación para la 
incorporación, como militar de carrera o adscripción como militar de complemento, a las 
Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de Marina y del 
Cuerpo de la Guardia Civil.

La relación de bajas producidas, con expresión del motivo que las generó, es la que 
figura en el anexo I a esta resolución.

La relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos por reasignación 
de plazas tras las renuncias producidas y en reposición de los no presentados y de 
aquellos que han causado baja durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la 
vida militar figura en el anexo II a esta resolución.

Madrid, 3 de septiembre de 2021.–El Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar, Pedro José García Cifo.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111160

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



ANEXO I

Bajas en el Centro Docente Militar de Formación

Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***0049** Gregorio Tapia, Mario Jesús. (1)

***6158** Montiel Rodriguez, Iván. (3)

***4622** Pazos Pereira, Brais. (4)

***5963** Fernandez Godoy, Ignacio. (4)

***3027** Lopez Girona, Nicolás. (4)

***6697** Correa Duran, Elías Ernesto. (4)

***0968** Baro Muñoz, Alejandro. (4)

***7086** Blanco Varela, David. (4)

***6765** Romero Freire, Fernando. (4)

***0651** Lázaro García, Cristina. (4)

***4437** Chavero García, Celia. (4)

***3644** Medina Meléndez, Pedro. (4)

***3933** Lopez Avilés, Pablo. (4)

***1913** Mercader Hernández, Juan. (4)

***2158** Alcántara Hidalgo, Álvaro. (4)

***7100** Soto Machuca, Alberto. (4)

***8181** Cuesta González, Víctor. (4)

***6709** Cobos Rabasco, Alejandro. (4)

***8270** Olmos De Santos, Víctor. (4)

***0991** Méndez Cerdeira, Carlos. (4)

***7533** Navarro García, Manuel. (4)

***3246** Blanco Rodriguez, Rodrigo. (4)

***9546** Bolarin Miñano, José. (4)

***6274** Conde Azón, Adrián. (4)

***1080** Mayo Marban, Óscar. (4)

***3285** Martín Muñoz, Marcos. (4)

***0076** Arias Garcia, Javier. (4)

***1954** Prieto Fernandez, Pedro Antonio. (4)

***6571** Estepa Gómez, Gonzalo. (4)

***0982** Sánchez Martin, Miguel Ángel. (4)

***2231** Martí Fortea, Clara. (4)

***0963** Villamón Barranco, Daniel. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111161

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Motivo

***5809** Perez Bonillo, Juan Jose. (4)

***6200** Fernandez Gutierrez, Rafael. (4)

***9782** Quijano Otero, Felipe. (4)

***5084** Jiménez Martos, Gabriel. (4)

***2684** Cristino Nieto, Adrian. (4)

***6414** Puche Soto, Ana María. (4)

***6567** Macías León, Javier. (4)

Armada: Escuela Naval Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***4997** Díaz Lepe, Hugo. (2)

***4995** Marín Lopez, Aarón. (4)

***9498** Lema Capeans, Samuel. (4)

***8839** Anton González, Santiago. (4)

***2441** Garcia Ortiz, Elena. (4)

***5009** Moya Casasola, Ignacio. (4)

***7978** Cobo Iban, Alicia. (4)

***5964** Garcia Saura, Jose Antonio. (4)

***1512** Sánchez Gómez, Javier. (4)

***1959** Fernandez Liñán, Enrique. (4)

***8782** Lobato Márquez, Julián. (4)

Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Motivo

***2535** Cuesta Nieto, Manuel. (1)

***4997** Díaz Lepe, Hugo. (3)

***5632** Estefanía Herranz, Luis. (4)

***4796** García Alcaraz Truchaud, Jose. (4)

***7160** Blanco Sánchez, Gonzalo. (4)

***1947** Alvarez Gutierrez, Francisco María. (4)

***7097** Martinez Moreno, Antonio. (4)

***7291** Fuentes Rubio, Alberto. (4)

***4541** Sampelayo Aguilera, Jose Raúl. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111162

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Ejército del Aire: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Motivo

***3242** Urbano Vivas, Andrea. (3)

***8219** Abril Ferreres, Julia. (4)

***1996** Díaz González, Julen. (4)

***1451** Ros Moreno, Roberto. (4)

Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Motivo

***0567** Tamayo Álvarez, Pablo. (4)

***9034** Lacasa Andrés, Álvaro. (4)

***5011** Prieto Campaña, Pablo. (4)

***7061** Cámara Cámara, Pedro. (4)

***6197** Roa Sáez, Raquel. (4)

Ingreso directo con exigencia de titulación universitaria previa

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***7318** Castillo Arenas, Manuel. (1)

***6172** Deniz Suárez, Daniel Antonio. (4)

***2110** Fernandez Alvarez, Oliver. (4)

Armada: Escuela Naval Militar

Militar de Carrera del Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***6825** Faci Cancho, Guillermo. (3)

Militar de Complemento de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Motivo

***6485** García Gómez, José Miguel. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111163

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Ejército del Aire: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Ciberespacio

DNI Apellidos y nombre Motivo

***9152** Anguita Paraje, Diego. (1)

***0503** Gil Calderón, Sergio. (3)

***5451** Pombriego Egea, Marta. (4)

(1) Renuncia a la plaza asignada antes de la incorporación al CDMF.
(2) Baja por reasignación de otra plaza tras una renuncia.
(3) No presentación en el CDMF.
(4) Baja a petición propia.

ANEXO II

Altas en Centro Docente Militar de Formación

Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***4734** Carmona Martin, Gonzalo. 12,259

***2684** Cristino Nieto. Adrian. 12,245 (*)

***7045** Martin Peñafiel, Guillermo. 12,252

***3933** Lopez Avilés, Pablo. 12,236 (*)

***0735** Núñez Sáez, Miguel. 12,235

***2825** Blanquer Millán, Guillermo. 12,235

***2869** Comino Fernandez, Maria. 12,235

***1177** Iso Harris, Eduardo Jose. 12,230

***9093** Sánchez Arquelladas, Juan Jose. 12,227

***5016** Bujan Hernando, Juan Ramón. 12,225

***6116** Calvo Lopez, Alejandro. 12,224

***5038** Gómez Gómez, Paula. 12,215

***9468** Rey Vazquez, Gael. 12,214

***6979** Caride Molares, Rita. 12,210

***3481** Singh Aller, Rebecca. 12,207

***5507** Del Rio Villar, Isidro. 12,206

***7509** Balmont Jiménez, Pablo. 12,206

***6264** Salvadores Palacios, Santiago. 12,205

***6630** Lopez Benavides, Angel. 12,202

***4959** Sánchez Sáenz, Francisco. 12,200

***0167** Ruiz Emeterio, Oscar. 12,199

***8915** Lopez Márquez, Víctor. 12,199

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111164

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Calificación final

***2957** Hernández Martin, Jose Ignacio. 12,198

***2778** Moreno Samino, Guillermo Manuel. 12,184

***4200** Brome De La Rosa, Ignacio. 12,171

***7285** Bethencourt Ballesteros, Pablo. 12,171

***7291** Fuentes Rubio, Javier. 12,160

***7702** Pascual Uroz, Miguel. 12,158

***6567** Macías Leon, Javier. 12,157 (*)

***7613** Malagón Martin, Jaime. 12,151

***8979** Cepillo Reina, Guillermo. 12,150

***1029** Espinosa Martinez, Diego. 12,143

***3608** Fernandez Ramos, Iñaki. 12,142

***6829** Rodriguez Garcia, Mario. 12,142

***1172** Julián Valencia, Tomás. 12,142

***6310** Márquez De la Cruz, Daniel. 12,129

***6130** Castillón Anadón, Francisco Javier. 12,119

***2646** Bonifacio Galano, Soledad Dian. 12,116

***8353** Tur Castro, Gabriel. 12,116

Armada: Escuela Naval Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***4995** Marín López, Aarón. 12,255 (*)

***2191** Mestre Mora, Javier. 12,240

***8736** Cervera Sáenz de Santa María, Javier. 12,232

***8782** Lobato Márquez, Julián. 12,228 (*)

***4664** García Gregori, Rodrigo. 12,225

***3764** Perez Pineda, Fernando. 12,225

***6910** Peñalver Alcaraz, Antonio. 12,218

***2178** Garcia Amorena Lorente, Nicolás. 12,212

***5620** Hernández de Armijo González Cela, Juan. 12,200

***9829** Serrano Montesinos, Alejandro. 12,177

***3969** García Ramírez, Raúl. 12,169

Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***4997** Díaz Lepe, Hugo. 12,401 (*)

***6770** Casal Boloix, Ana. 12,251

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111165

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Calificación final

***4541** Sampelayo Aguilera, Jose Raúl. 12,224 (*)

***7948** Seoane Benjumeda, Álvaro. 12,198

***7291** Fuentes Rubio, Alberto. 12,171 (*)

***7097** Martinez Moreno, Antonio. 12,170 (*)

***8984** Garcia Moreno, Cesar. 12,121

***4706** Bartolomé Gil, Daniel. 12,112

***7444** Medrano Bermejo, Salvador. 12,104

Ejército del Aire: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***6142** Castillo Tejada, Noemí. 12,599

***4123** Kempis De Sousa, Santiago. 12,582

***5091** Pedrosa Rodríguez, Fernando. 12,570

***2671** Gómez Rubio, Alejo. 12,553

Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***5033** García Sereno, Antonio Javier. 13,249

***2921** Díaz Casanova Porres, Manuel. 13,226

***4605** Martínez González, Andrés Carlos. 13,226

***1692** Santa Cruz Espínola, Isaías. 13,226

***1282** Acedo Martín, Rosa. 13,218

(*) Posteriormente causan baja.

Ingreso directo con exigencia de titulación universitaria previa

Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***2414** Cano Contreras, Ignacio. 16,057

***3423** Paniagua Santamaría, Arturo. 13,879

***2820** González García, Julio. 13,018

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111166

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Ejército del Aire: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Ciberespacio

DNI Apellidos y nombre Calificación final

***5451** Pombriego Egea, Marta. 14,565 (*)

***3149** Tejera Naz, Carlos. 14,475

***2254** Molina Blanco, Julio Antonio. 13,644

(*) Posteriormente causan baja.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 219 Lunes 13 de septiembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 111167

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
14

84
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-09-10T21:10:37+0200




